
ĐỀ KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ CHẤT LƯỢNG GIỮA HỌC KỲ I
Năm học: 2025-2026
MÔN: TIN HỌC 6
 Thời gian làm bài: 45 phút
I. Ma trận đề
	            Cấp độ

Tên chủ 
đề
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao
	Cộng

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	Chủ đề 1
Máy tính và cộng đồng

	4
	
	3
	
	2
	1
	
	1
	65%
(6.5 điểm)

	Chủ đề 2
Mạng máy tính và Internet

	2

	1

	3

	
	
	
	
	
	35%
(3.5 điểm)

	Tổng số ý
	7
	6
	3
	1
	17

	Tổng số điểm
	40%
	30%
	20%
	10%
	100%

	Tỉ lệ %
	70%
	30%
	100%



II. Bảng đặc tả 
	TT
	Chương/
Chủ đề
	Nội dung/Đơn vị kiến thức
	Mức độ đánh giá
	Số câu hỏi theo mức độ nhận thức

	
	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	Vận dụng cao

	1
	Chủ đề A
Máy tính và cộng đồng

	Nội dung 1: Thông tin và dữ liệu
	Nhận biết 
Trong các tình huống cụ thể có sẵn:
- Phân biệt được thông tin với vật mang tin 
- Nhận biết được sự khác nhau giữa thông tin và dữ liệu. 
- Nêu được các bước cơ bản trong xử lí thông tin. 
Thông hiểu
- Nêu được ví dụ minh hoạ về mối quan hệ giữa thông tin và dữ liệu. 
- Nêu được ví dụ minh hoạ tầm quan trọng của thông tin.
Vận dụng
- Giải thích được máy tính và các thiết bị số là công cụ hiệu quả để thu thập, lưu trữ, xử lí và truyền thông tin. Nêu được ví dụ minh hoạ cụ thể.
	2  (TN)
	
	1 (TL)
	

	
	
	Nội dung 2: Xử lí thông tin và thông tin trong máy tính
	Nhận biết 
- Biết được bit là đơn vị nhỏ nhất trong lưu trữ thông tin.
- Nêu được tên và độ lớn (xấp xỉ theo hệ thập phân) của các đơn vị cơ bản đo dung lượng thông tin: Byte, KB, MB, GB, quy đổi được một cách gần đúng giữa các đơn vị đo lường này. Ví dụ: 1KB bằng xấp xỉ 1 ngàn byte, 1 MB xấp xỉ 1 triệu byte, 1 GB xấp xỉ 1 tỉ byte.
Thông hiểu
- Giải thích được có thể biểu diễn thông tin chỉ với hai kí hiệu 0 và 1.
Vận dụng cao
- Xác định được khả năng lưu trữ của các thiết bị nhớ thông dụng như đĩa quang, đĩa từ, đĩa cứng, USB, CD, thẻ nhớ,…
	2  (TN)
	3  (TN)
	2  (TN)
	1  (TL)

	2
	Chủ đề B
Mạng máy tính và Internet

	Mạng máy tính và Internet
	Nhận biết
- Nêu được khái niệm và lợi ích của mạng máy tính. 
- Nêu được các thành phần chủ yếu của một mạng máy tính (máy tính và các thiết bị kết nối) và tên của một vài thiết bị mạng cơ bản như máy tính, cáp nối, Switch, Access Point,...
- Nêu được các đặc điểm và ích lợi chính của Internet.
Thông hiểu
- Nêu được ví dụ cụ thể về trường hợp mạng không dây tiện dụng hơn mạng có dây.
	2 (TN)
1 (TL)
	3 (TN)
	
	

	Tổng
	
	6 TN 
1 TL
	6 TN
	2 TN
1 TL
	1 TL

	Tỉ lệ %
	
	40%
	30%
	20%
	10%

	Tỉ lệ chung
	
	70%
	30%





	UBND PHƯỜNG HOA LƯ
TRƯỜNG THCS NINH MỸ
	ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG GIỮA HỌC KỲ I
Năm học: 2025 - 2026
MÔN TIN HỌC 6
Thời gian làm bài 45 phút
(Đề kiểm tra gồm 17 câu, 02 trang)


I. TRẮC NGHIỆM:(7,0 điểm) 
Khoanh tròn vào chữ cái đứng trước câu em cho là đúng.
Câu 1: Các số, văn bản, hình ảnh, âm thanh.... trong máy tính được gọi là:
A. Thông tin          	B. Dữ liệu         	C. Vật mang tin       	D. Máy tính.
Câu 2: Máy tính gồm mấy thành phần để có thể thực hiện được các hoạt động xử lý thông tin? 
A. 3	B. 4			C. 5   			D. 6
Câu 3:Thiết bị vào để thu nhận thông tin là:
A. Bàn phím, chuột, máy quét.                 B. Bộ xử lí
C. Màn hình, máy in, loa			D. Bộ nhớ
Câu 4: Mạng Wifi là: 
A. Mạng kết nối hai máy tính với nhau		
B. Mạng sử dụng dây cáp để truyền dữ liệu
C. Mạng kết nối các máy tính trong một thành phố.  	
D. Mạng không dây hoạt động trong phạm vi một tòa nhà, một cơ quan hay gia đình.
Câu 5: Thứ tự các hoạt động của quá trình xử lý thông tin bao gồm những gì? 
A. Thu nhận, lưu trữ, xử lý và truyển thông tin      
B. Thu nhận, xử lý, lưu trữ và truyển thông tin
C. Thu nhận, xử lý, truyển thông tin và lưu trữ      
D. Xử lý, thu nhận, lưu trữ và truyển thông tin
Câu 6: Thông tin khi đưa vào máy tính, chúng đều được biến đổi thành dạng chung đó là:
A. Hình ảnh		B. Văn bản			C. Âm thanh		D. Dãy bit	
Câu 7: Thiết bị cơ bản của mạng có dây là:
A. Máy tính. 	 	B. Access Point. 		C. Modem. 		D. Switch.
Câu 8: Máy tính sử dụng dãy bit để làm gì?
A. Biểu diễn các số.				B. Biểu diễn văn bản.
C. Biểu diễn hình ảnh, âm thanh.		D. Biểu diễn số, văn bản, hình ảnh, âm thanh.
Câu 9: Một mạng máy tính gồm:
A. Tối thiểu năm máy tính được liên kết với nhau.
B. Một số máy tính bàn.
C. Hai hoặc nhiều máy tính được kết nối với nhau.
D. Tất cả các máy tính trong một phòng hoặc trong một nhà.
Câu 10: Một gigabyte xấp xỉ bằng: 
A. Một triệu byte				B. Một tỉ byte
C. Một nghìn tỉ byte				D. Một nghìn byte
Câu 11: Một quyển sách A gồm 200 trang nếu lưu trữ trên đĩa chiếm khoảng 5MB. Hỏi 1 đĩa cứng 40GB thì có thể chứa khoảng bao nhiêu quyển sách có dung lượng thông tin xấp xỉ cuốn sách A?
A. 8192		B. 8129   				C. 8291   		D. 800
Câu 12: Chuyển thể từ bài văn xuôi thành văn vần được gọi là:
A. Xử lý thông tin               		B. Thu nhận thông tin
C. Lưu trữ thông tin             		D. Truyền thông tin
Câu 13: Thao tác ghi nhớ và cất giữ tài liệu của con người được xếp vào hoạt động nào trong quá trình quá trình xử lí thông tin? 
A. Thu nhận thông tin			B. Lưu trữ thông tin
C. Xử lí thông tin				D. Truyền thông tin
Câu 14: 2 MB = ? KB 
A. 100B                B. 2048KB                    C. 2048B                        D. 1024KB
II. TỰ LUẬN: (3,0 điểm)
Câu 15: (1,0 điểm)
Thông tin là gì? Em hãy nêu ví dụ về vật mang tin giúp ích cho việc học tập của em?
Câu 16: (1,0 điểm)	  
Em hãy mã hóa các sô từ 31 đến 35 sang dãy nhị phân?
Câu 17: (1,0 điểm)	  
Mạng không dây là gì? Lấy ví dụ về 3 trường hợp chỉ có thể dùng mạng không dây?

-------------------------HẾT-------------------------
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TRƯỜNG THCS NINH MỸ
	HƯỚNG DẪN CHẤM
ĐỀ KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG GIỮA HỌC KỲ I
Năm học: 2025 - 2026
MÔN TIN HỌC 6
Thời gian làm bài 45 phút
(Hướng dẫn gồm 01 trang)


I. TRẮC NGHIỆM (7,0 điểm)
Mỗi câu trả lời đúng được 0,5 điểm
	Câu
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Đáp án
	B
	B
	A
	A
	B
	D
	D
	D
	C
	C
	A
	A
	B
	B



II. TỰ LUẬN (3,0 điểm)
	Câu 
	Đáp án
	Điểm

	Câu 15 (1,0 điểm)
	Thông tin là những gì giúp chúng ta hiểu biết về thế giới xung quanh và về chính bản thân mình, được thể hiện dưới nhiều dạng như chữ, số, hình ảnh, âm thanh
Vật mang thông tin giúp ích cho việc học tập của em là:
- SGK, SBT, Sách tham khảo;
- Vở, Từ điển bách khoa, từ điển khoa học kỹ thuật;
- Đĩa CD/DVD, USB, ….
	0,25



0,25
0,25
0,25

	Câu 16 (1,0 điểm)
	Mã hóa các số từ số 31 đến 35 là: 
Số 31: 11111
Số 32: 100000	
Số 33: 100001	
Số 34: 100010
Số 35: 100011
	
0,2
0,2
0,2
0,2
0,2

	Câu 17 (1,0 điểm)
	Mạng không dây là loại mạng máy tính sử dụng sóng điện từ để truyền thông tin.
3 trường hợp chỉ có thể dùng mạng không dây:
- Sử dụng điện thoại thông minh để truy cập Internet bằng Wi-Fi hoặc 4G ở ngoài đường.
- Kết nối laptop với máy chiếu qua Wi-Fi trong lớp học hoặc phòng họp.
- Dùng camera an ninh không dây để giám sát nhà qua điện thoại.
	0,25


0,25

0,25
0,25



-------------------------HẾT-------------------------
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